
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E DEMOGRAFICO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 160 
DEL  12/12/2017  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER FORNITURA DI 
UN AUTOVEICOLO PER IL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
COMPRENSIVO DI ALLESTIMENTO SPECIALE.  AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS.  50 DEL 
18 APRILE 2016  E IMPEGNO DI SPESA; 
 DITTA: FCA Fleet & Tenders s.r.l. con sede a Torino in via Settembrini 
215 ing. 21 - codice fiscale 00224830133 - P.IVA: 06908900019 
CIG:ZB7210210F 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che il Corpo di Polizia Locale di Ittiri utilizza attualmente un’autovettura Dahiatsu Terios 

per il servizio di controllo del territorio e che, a causa dell'usura, necessita frequentemente di interventi 
manutentivi e antieconomici; 

 
PREMESSO che il Comando è da sempre impegnato in controlli esterni (servizio di pattugliamento del 

territorio, allertamento per gli incidenti stradali, allertamenti per eventi calamitosi) e necessita di un veicolo 
adeguato ai vari servizi; 

 
CONSIDERATO altresì che la Polizia Locale è inserita all'interno del sistema di Protezione Civile 

Comunale e necessità di un veicolo idoneo anche ad interventi di emergenza in caso di calamità e gravi 
eventi idrogeologici; 

 
CONSIDERATO inoltre che il veicolo Dahiatsu Terios attualmente in uso deve essere urgentemente 

sostituito in quanto non possiede più i requisiti di sicurezza e affidabilità necessari per l’espletamento dei 
servizi di competenza e tali da compromettere l’incolumità del personale che utilizza l’autovettura e della 
circolazione stradale; 

 
CONSIDERATO che il veicolo adatto al tipo di servizio da svolgere è un veicolo con caratteristiche 

simili al veicolo in uso, in grado di affrontare anche percorsi fuoristrada e pertanto deve essere possibilmente 
a trazione 4X4, avere dimensioni medie e alimentazione diesel ed inoltre deve essere dotato di tutti i 
necessari allestimenti per i servizi di polizia stradale; 

 
VERIFICATO che sulla piattaforma MEPA risulta presente la convenzione " Autoveicoli in acquisto 8" - 

LOTTO 9 - Autovetture 4x4 Grandi per usi di Pubblica Sicurezza con scadenza 10/12/2017 che prevede la 
fornitura del veicolo Subaru Forester 2.0D Free; 

 
CONSIDERATO tuttavia che il veicolo Subaru Forester proposto sulla piattaforma MEPA è troppo 

grande per le esigenze del Corpo di Polizia Locale sia per le caratteristiche di guida che per la mancanza di 



idoneo luogo di ricovero ed inoltre è inadatto ai servizi da svolgere nel centro abitato che, per lo più è 
composto da strade strette e vicoli ove serve un mezzo con buona capacità di manovra in spazi ridotti; 

 
VERIFICATO altresì che sulla piattaforma MEPA era presente, ma risulta scaduta ed esaurita, la 

convenzione " Autoveicoli in acquisto 8" LOTTO 8 - AUTOVETTURE 4X4 MEDIE PER USI DI 
PUBBLICA SICUREZZA che prevedeva la fornitura del veicolo Jeep RENEGADE MY 2016 2.0 Multijet 
Sport 4WD Active Drive (Cambio manuale), il quale può essere ritenuto pienamente idoneo ai servizi della 
Polizia Locale; 

 
ACCERTATO dunque che, alla data attuale, non sono presenti sul MEPA prodotti che rispondono alle 

esigenze di questo Ente in quanto l’iniziativa attiva sul Mercato elettronico è relativa ad autovetture troppo 
piccole (quale la Fiat Panda 4X4) o troppo grandi (quale la Subaru Forester) per il tipo di servizio richiesto 
rendendo di fatto inapplicabile la compilazione di una “Richiesta d’Ordine” per assenza del relativo meta 
prodotto; 

 
VERIFICATO pertanto che, alla data odierna, per il servizio oggetto della presente determinazione non è 

attiva alcuna convenzione Consip e che la stessa non è altresì comparabile ad alcuna convenzione Consip 
attiva; 

 
VERIFICATO che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al D. Lgs. n.° 50 

del 18 Aprile 2016 – nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Commitenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e – procurement) prevede in particolare: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006) 

- l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010, per l’acquisizione 
di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge n. 
94/2012); 

 
PRESO ATTO che le disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, introdotte con la Legge 

07/08/2012 n. 135, sanciscono l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, di procedere all’acquisto di beni e 
servizi, per valori inferiori alla soglia comunitaria, mediante l’utilizzo del MePa, realizzato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.a.; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 296/2006, l’amministrazione comunale può 

aderire alle convenzioni quadro Consip o regionali e, qualora tale facoltà non venga esercitata, deve 
utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 
VALUTATO che, da una comparazione tra i vari modelli in commercio e tenuto conto della 

caratteristiche necessarie della vettura da acquistare, il miglior rapporto qualità prezzo è quello offerto dal 
modello Jeep RENEGADE 2.0 Multijet Sport 4WD Active Drive (Cambio manuale); 

 
VISTO che, a seguito delle suindicate verifiche sul MEPA, si è ritenuto opportuno chiedere un preventivo 

di spesa per la fornitura del veicolo Jeep RENEGADE 2.0 Multijet Sport 4WD Active Drive (Cambio 
manuale), al di fuori della Convenzione MEPA, alla medesima società che FCA Fleet & Tenders S.R.L.  la 
quale era aggiudicataria del Bando MEPA, scaduto ed esaurito nel 2015, per la convenzione " Autoveicoli in 
acquisto 8" LOTTO 8bis - AUTOVETTURE 4X4 MEDIE PER USI DI PUBBLICA SICUREZZA che 
prevedeva appunto la fornitura del veicolo Jeep RENEGADE già allestito con livrea e attrezzature per i 
servizi di polizia stradale del Corpo di Polizia Locale; 

 
VISTO che la società FCA Fleet & Tenders s.r.l. con sede a Torino in via Settembrini 215 ing. 21 - 

codice fiscale 00224830133 - P.IVA: 06908900019, a seguito della richiesta ha trasmesso il preventivo di 
spesa, registrato al protocollo nr. 13399 del 15/11/2017 per la somma complessiva di €. 23901,17 (IVA 
inclusa) per la fornitura di veicolo Jeep RENEGADE 2.0 Multijet Sport 4WD Active Drive (Cambio 



manuale) con specifici allestimenti per il controllo del territorio (identici ai kit previsti per la fornitura del 
medesimo veicolo mediante la convenzione MEPA) e con le stesse caratteristiche dei veicoli già in uso ai 
Carabinieri e a diversi Corpi di Polizia e che ha mostrato garanzie di affidabilità e sicurezza, 

 
VERIFICATO che il costo proposto dalla ditta è equivalente o inferiore al valore del veicolo come 

previsto su CONSIP - MEPA per la convenzione, scaduta ed esaurita nel 2015, " Autoveicoli in acquisto 8" - 
LOTTO 8 - AUTOVETTURE 4X4 MEDIE PER USI DI PUBBLICA SICUREZZA; 

 
CONSIDERATO dunque che la soluzione contrattuale proposta prevede la fornitura del seguente veicolo:  

Jeep RENEGADE 2.0 Multijet Sport 4WD Active Drive (Cambio manuale) 
Allestimenti:  

• vernice pastello Alpine white 
• Livrea Regione Sardegna alta rifrangenza conforme al disciplinare - L.R. 22 agosto 2007 n. 9; 
• cablaggio radio di servizio  
• estintore 
• Piano scrittoio ribaltina al posto della cappelliera 
• allestimento specifico (rif. Cap. 4.1.4 convenzione CONSIP ) KIT TIPO B - INSTALLAZIONE 

FISSA con componenti TIPO 2 (barra omologata); 
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e pertanto per la 
presente determinazione: 

a) Oggetto del contratto: Fornitura automezzo; 
b) Fine:garantire un più corretto funzionamento del Corpo di Polizia Locale; 
c) Modalità di scelta del contraente mediante ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett.A) del D.lgs 18.04.2016 nr. 50, per affidamenti inferiori a 40.000 euro; 
d) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010, 

 
DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 
Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati Membri. 

 
VISTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad €. 

40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento della fornitura in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

 
RITENUTO dunque di dover affidare la fornitura alla FCA Fleet & Tenders s.r.l. con sede a Torino in via 

Settembrini 215 ing. 21 - codice fiscale 00224830133 - P.IVA: 06908900019, che si è impegnata a fornire 
l’autoveicolo Jeep RENEGADE 2.0 Multijet Sport 4WD Active Drive (Cambio manuale) con i suindicati 
allestimenti per l’ importo di €. 23901,17 (IVA inclusa) comprensivo di trasporto, immatricolazione e 
adempimenti omologativi; 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva nr. prot. INPS_8373860, acquisito mediante 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista 
per la data del 25/02/2018 che si allega al presente atto; 

 



ADEMPIUTO alle procedure previste dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture con la creazione del seguente C.I.G. ZB7210210F 
 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio anno 2017 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 20 del 30 Marzo 2017 nonché il PEG Triennio 2017-2019 approvato con deliberazione della 
G.C. n.101 del 28.6.2017; 
 

TANTO premesso e considerato; 
 

  VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 
VISTO l’ art. 163 del T.U.E.L.; 
 
VISTI i principi contabili applicati con il D.lgs nr. 118/2011 nr. 8 dell’ Allegato 4/2; 
 

 
DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
DI AFFIDARE  per i motivi esposti in premessa, alla ditta FCA Fleet & Tenders s.r.l. con sede a Torino 

in via Settembrini 215 ing. 21 - codice fiscale 00224830133 - P.IVA: 06908900019, la fornitura di 
autoveicolo Jeep RENEGADE 2.0 Multijet Sport 4WD Active Drive (Cambio manuale) 120 cv, con gli 
allestimenti indicati in premessa, per l’ importo di €. 23901,17 (IVA inclusa) comprensivo di trasporto, 
immatricolazione e adempimenti omologativi; 

 
DI QUANTIFICARE  in complessive € 23901,17 (costituiti da € 19638,87 importo iva esclusa e  € 

4262,29 per IVA 22%  + € 164,32 per spese F.A.I. + € 100,50 IPT)  il costo dell’affidamento della fornitura; 
 
DI DARE ATTO che la copertura della suddetta spesa è stata prevista nel Bilancio finanziario esercizio 

2017-2019, annualità 2017; 
 
DI DARE ATTO  che la ditta si è impegnata ad effettuare la consegna entro 180 giorni dal ricevimento 

dell'ordinativo conseguente alla presente determinazione e pertanto la fornitura verrà effettuata nell’anno 
2018; 

 
CONSIDERATO  pertanto che si rende necessario costituire il Fondo Pluriennale Vincolato ai sensi del 

punto 5.4 del Principio contabile applicato di cui all’All. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011; 
 
DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario ad effettuare la costituzione del FPV come segue: 



Cap/Art. Descrizione E/S Anno 2018 Anno 2019

Comp. Cassa

03012.02.0301

ACQUISTO AUTOVEICOLO PER SERVIZIO DI 
COMPETENZA DELLA POLIZIA URBANA - 
QUOTA PROVENTI CDS (AVANZO 10: DA 
LEGGI E PRINCIPI CONTABILI) S 20.000,00-€       

03012.02.0111

ACQUISTO AUTOMEZZI ED ATTREZZATURE 
PER POTENZIAMENTO SERVIZI DI 
CONTROLLO STRADALE(QUOTA 
PROV.SANZIONI ART.208 C.D.S.) S 3.901,17-€         

03012.05.3001

FPV - ACQUISTO AUTOVEICOLO PER 
SERVIZIO DI COMPETENZA DELLA POLIZIA 
URBANA - QUOTA PROVENTI CDS (AVANZO 
10: DA LEGGI E PRINCIPI CONTABILI) S 20.000,00€       

03012.05.3002

FPV - ACQUISTO AUTOMEZZI ED 
ATTREZZATURE PER POTENZIAMENTO 
SERVIZI DI CONTROLLO STRADALE(QUOTA 
PROV.SANZIONI ART.208 C.D.S.) S 3.901,17€         

FPV - ENTRATA DI PARTE CAPITALE E 23.901,17€       

03012.02.0301

ACQUISTO AUTOVEICOLO PER SERVIZIO DI 
COMPETENZA DELLA POLIZIA URBANA - 
QUOTA PROVENTI CDS (AVANZO 10: DA 
LEGGI E PRINCIPI CONTABILI) S 20.000,00€       

03012.02.0111

ACQUISTO AUTOMEZZI ED ATTREZZATURE 
PER POTENZIAMENTO SERVIZI DI 
CONTROLLO STRADALE(QUOTA 
PROV.SANZIONI ART.208 C.D.S.) S 3.901,17€         

TOTALE QUADRATURA(Sempre = 0) -€                   -€              -€                   -€                 

ANNO 2017

 
  
DI IMPEGNARE  la conseguente spesa sul bilancio finanziario 2017-2018-esercizio 2018 (coperto da 

FPV) come segue: 
• Euro 20.000,00 sul codice PEG 03012.02.0301  
• Euro 3901.17 sul codice PEG 03012.02.0111 

 
DI DARE ATTO  che il contratto viene stipulato mediante ordinativo secondo quanto previsto dall'art. 32, 

comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, e 
pertanto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri. 

 
DI DARE ATTO  che, preventivamente, si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con l’acquisizione del C.I.G. ZB7210210F ; 
 

DI DARE ATTO  che si è provveduto ad acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza 
di validità prevista per la data del 28/02/2018 che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

DARE ATTO  inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 
intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 



riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 
- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Dott. Pier Stefano Pisoni, dipendente comunale 

presso il Settore intestato. 
 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  12/12/2017  

  
 Il Responsabile del Settore 

   Pisoni Pier Stefano / ArubaPEC S.p.A. 
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 
  

  

    
 
          
   
 
 


